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سید حسن خمینی: 
امام هیچ سرمایه ای جز مردم  نداشت

حجت الاســام و المسلمین سید حســن خمینی با تأکید بر اینکه امام هیچ 
سرمایه ای غیر از »مردم« نداشته، گفت: اگر روایت صحیح را بیان نکنیم، عده ای 
سعی دارند بگویند مردم  ایران ســال 57 العیاذبالله دیوانه شدند و شاید چند 
وقــت دیگر بگویند اصا چیزی نبوده، چند نفر آخوند دور هم جمع شــدند و 
کاری کردند! چون کار رســانه ای نکردیم دشمنان می گویند مردم ایران دچار 

جنون شدند.
به گزارش جماران، حجت الاســام و المســلمین ســید حسن خمینی طی 
سخنانی در مراسم رونمایی از مســتند »امام مردم«با بیان اینکه اگر امروز ما 
عزتی داریم، زحمت پیشگامان انقاب  بوده ، گفت: بهانه ساخت این فیلم، نیاز 
به یک بازخوانی دائمی در رابطه  امام  و مردم  است. امام رهبری است که انقاب 
بسیار بزرگی را ایجاد کرده و کسی هم در این تردید ندارد. اما فارغ امام با دیگر 
رهبران سیاســی و یا نظامی دنیا این است که ایشــان هیچ سرمایه ای غیر از 
»مردم« نداشته؛ البته این به معنای سرمایه مادی است و الّا بزرگترین سرمایه 

امام قلب نورانی و ارتباط عمیق الهی است که در وجود مبارک ایشان بود.
یادگار امام افزود: داســتانی که به همین وضوح هســت و همه می توانیم آن 
را درک کنیم هم اگر مراقب نباشــیم، آرام آرام مورد تشــکیک واقع می شود. 
بســیاری از مســائلی که امروز ما باید با تاش آن را اثبــات کنیم، در روزگار 
خودش بدیهی بود؛ به آن نپرداختیم و در رابطه اش سخن نگفتیم، فکر کردیم 
مسلّم است، ما که می دانیم پس نسل های بعدی هم می دانند، دشمنان انقاب  
اسامی که هنوز امام  را بزرگترین دشمن خودشان  تصویر می کنند، روایت های 
دیگری برای مردم  بیان کردند؛ و امروز شــما باید تاش کنید که این مطلب 

بسیار ساده را بیان و اثبات کنید.
وی تأکیــد کرد: اگر روایت صحیح را بیان نکنیم، عده ای ســعی دارند بگویند 
مردم  ایران سال 57 العیاذبالله دیوانه شدند و شاید چند وقت دیگر بگویند اصا 
چیــزی نبوده، چند نفر آخوند دور هم جمع شــدند و کاری کردند! چون کار 
رســانه ای نکردیم دشمنان می گویند مردم ایران دچار جنون شدند ]و انقاب 
کردند[. زودتر باید این کار را می کردیم اما بالأخره باید از یک نقطه شروع کرد.

ســید حسن خمینی با اشاره به اینکه در روزگار ما رسانه ها تغییر کرده است، 
افــزود: پیامبر اکرم)ص( با اســتفاده از قوی ترین رســانه زمان خودش، یعنی 
»بیان«، جامعه آن روز بشــری را تحکیم می کند. خُلــق عظیم و برهان نافذ 
پیامبر)ص( درســت، اما آنچه که این کام را تا اعماق دل عرب و عجم روزگار 
ایشان برد، استفاده از هنر و رسانه ای بود که در آن روزگار استفاده می شد. هنوز 
هم قرآن یک رسانه بی نظیر اســت؛ تصویرسازی هایی که این کتاب از جهان 

می کند، تکان دهنده است.
وی با تأکید بر اینکه هنر باید در راســتای اندیشــه قرار بگیرد، اظهار داشت: 
مستند »امام مردم« یکی از مواردی است که قرار بوده از این موضوع استفاده 
کند و بحمدالله تاقی کسانی شده که برای پول کار نکردند؛ بلکه باور داشتند. 
آقای محمدی)کارگردان مستند امام مردم( باورمند به این موضوع است و حرف 
دلش را زده اســت. آقای عاء زبان بســیار شیرینی دارد و شاعر زمان خودش 
است، اما در میانه همه حوادث باور و اعتقادش را گفته و روی آن ایستاده است.

یادگار امام افزود: مرحوم  آیت الله شــیخ حسن صانعی می گغت، یکبار در سال  
42 از پشــت خانه امام  می آمدم؛ دیدم یک صفحه فحش غیر تکراری به امام 
نوشــته  و زیرش هم امضا کرده بودند که جمعــی از طاب و روحانیون حوزه 
علمیه قم! آن را کندم و وارد منزل امام شــدم. امام در همان حال دور حوض 
خانه وضو می گرفتند. کاغذ را دســت من دیدند و گفتند صبح که رفتم قدم 
بزنم، آن را دیدم، اما نکندم. بعد هم گفتند آقای صانعی تا منشــأ اثر هستید، 

فحش می خورید. 
وی افزود: این خوب است که انسان بابت کاری که می کند و اعتقادی که دارد، 

کتک بخورد؛ باید هزینه داد.

رویداد

توصیه آذری جهرمی به پزشکیان و قالیباف:
سیاسی بازی را کنار بگذارید

وزیر دولت روحانی نوشــت: حلقه محاصره اقتصادی دشــمن تنگ و تنگ تر 
می شــود و با تنگ تر شدن اسفبار معیشــت مردم، عزیزانی در مجلس شعار 

می دهند که »مقصر دولت است، فان وزیر ...«.
محمدجواد آذری جهرمی، وزیر ارتباطات دولت دوازدهم، در کانال تلگرامی خود 
نوشت: عده ای معتقدند که »دشمن ما همین جاست، دروغ میگن آمریکاست«.
حلقه محاصره اقتصادی دشمن تنگ و تنگ تر می شود و با تنگ تر شدن اسفبار 
معیشت مردم، عزیزانی در مجلس شعار می دهند که »مقصر دولت است، فان 

وزیر ...«.
آقای دولت، آقای مجلس!

این نوع فرافکنی مسوولیت که اکنون جایگزین »همدلی« برای رفع مشکات 
جدی زندگی مردم شده  اســت، بازی در زمینی است که برای شما چیده اند. 
سیاســی بازی را کنار بگذارید، آستین بالا بزنید و با هم افزایی مشکات مردم 
را حل کنید. ته ماجرا اگر مشــکل حل نشود، مردم همه شما را سر و ته یک 
کربــاس می پندارند. قرائت واعتصموا بحبل الله جمیعا و لاتفرقوا برای مجالس 

ختم نیست، برای عمل در چنین شرایطی است!

خط و نشان جبهه پایداری برای قالیباف 
خبار رسیده حاکی از آن است که قالیباف همچنان جزو مخالفان سفت و 
سخت استیضاح همتی است. سایت رجانیوز ارگان جبهه پایداری نوشت: 
عاوه بر قالیباف سه نماینده دیگر تهران نیز تاکنون سخنی درباره استیضاح 
وزیر بی کفایت اقتصاد مطرح نکرده اند و شائبه حمایت آنها از همتی جدی 
تر از همیشه شده است. نفر اول احمد نادری است که سال گذشته در ایام 
انتخابات مجلس، مسجد به مسجد در میان نیروهای انقابی تهران حضور 
پیدا می کرد اما در ۶ ماه گذشته نه تنها کوچکترین نقدی به بی کفایتی های 
دولت پزشــکیان نداشته اســت بلکه طبق برخی اخبار شــنیده شده از 
راهروهای مجلس، او جزو موافقان همتی نیز هست. نفر دوم عبدالحسین 
روح الامینی از چهره های قدیمی و نزدیک به محســن رضایی و قالیباف 
است که ســال گذشته در ایام انتخابات مجلس ســعی داشت از ظرفیت 
پیامرســان ایتا و محافل انقابی برای حضور در مجلس اســتفاده کند اما 
تاکنون حاضر نشده هیچ سخنی در همراهی با استیضاح همتی بیان کند و 
ظاهرا او نیز قصد دارد به این وزیر بی کفایت مجددا رای اعتماد بدهد. نفر 
ســوم نیز مجتبی زارعی است که تاکنون هیچ موضعی از او درباره موافقت 
با استیضاح وزیر بی کفایت اقتصاد مطرح نشده و همین مساله باعث ایجاد 
برخی شائبه ها درباره عملکرد او در مجلس گشته است، به ویژه که در چند 
ماه گذشته وی تاش کرده با نطق های عجیب و غریبش دل اصاح طلبان 
و دولتی ها را به دست آورد و بعضی سخنانش در مجلس نیز به شدت مورد 

اقبال اصاح طلبان قرار گرفته است.

سوشیال

رئیس دیوان  عالی  کشور:
کاهش زمان رسیدگی به پرونده ها

از اولویت های سال ۱۴۰۴ خواهد بود
جلســه شورای معاونین به ریاســت دیوان عالی کشور با حضور رئیس دفتر و 

معاونین برگزار شد.
به گزارش ایســنا، جلســه شــورای معاونین دیوان عالی کشــور به ریاست 
حجت الاسام محمدجعفر منتظری رئیس دیوان عالی کشور و با حضور رئیس 

دفتر و معاونین برگزار شد.
منتظری در ابتدای جلسه شورای معاونین با گرامیداشت اربعین شهدای حق 
و عدالت حجج اسام رازینی و مقیسه، درگذشت مرحوم مصطفی برزگر گنجی 
عضو معاون فقید شــعبه نهم دیوان عالی کشور را تسلیت گفت و اظهار داشت: 
نامبــرده از قضات پر کار، متعهد و انقابی بود که این ضایعه را به بیت معزا و 
همکاران ایشان تسلیت عرض می کنم و برای آن فقید سعید علوّ درجات را از 

حضرت احدیت خواستارم.
رئیس دیوان عالی  کشــور در ادامه جلسه با اشــاره به نزدیکی مراسم تشییع 
سیدحســن نصرالله افزود: مردم مقاوم و مجاهد لبنان در مراسم تشییع سید 
مقاومت سنگ تمام خواهند گذاشت و نشان خواهند داد که عهد و پیمانی که 

با سید شهید مقاومت بسته اند، پابرجاست.

عدلیه

توضیحات عضو کمیسیون امنیت ملی 
مجلس درباره زمان اجرای 

وعده صادق 3
عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس با اشاره به آسیب پذیری 
پایگاه های آمریکا در منطقه، هشــدار داد که هرگونه اقدام 
علیه ایران، پاســخی قاطع و غیرقابل پیش بینی به دنبال 
خواهد داشــت. وحیــد احمدی عضو کمیســیون امنیت 
ملی و سیاســت خارجی مجلس شــورای اسامی، درباره 
عملیــات وعده صادق ۳ آن هم در شــرایطی که آمریکا و 
رژیم صهیونیســتی در حال تهدید ایران هســتند، گفت: 
تهدیدات آمریکا و رژیم صهیونیستی چیز جدیدی نیست، 
چون در شــرایطی که آمریکا، رژیم صهیونیستی و منطقه 
دارند چنین فضایی اصاً برایشان وجود ندارد که دست به 

چنین حرکتی بزنند.
بنا به روایت باشگاه خبرنگاران جوان، نماینده صحنه،کنگاور 
و هرســین در مجلس اظهار کرد: آنهــا توان و اقتدار نظام 
اســامی را می دانند و بر همین اســاس آنچه آنها امروز 
مطرح می کنند بیشــتر برای ایجاد یک فضای روانی است 
ضمن اینکه ما باید حواسمان باشد، اما این تهدیدات خیلی 
هم نمی تواند جنبه عملی داشــته باشــد، چون مجموعه 
ظرفیت هــای بین المللــی آمریکا و رژیم صهیونیســتی 

نمی تواند این فضا را ایجاد کند.
این نماینده مجلــس درباره عملیات وعده صادق ۳ گفت: 
جمهوری اســامی ایــران این حق را از ابتــدا برای خود 
محفوظ دانسته و قطعاً این عملیات را در هر زمانی که باشد 
انجام می دهد منتهی بستگی دارد که مسئولان مربوطه چه 

زمانی را برای این کار موثرتر بدانند.
عضو کمیســیون امنیت ملی و سیاســت خارجی مجلس 
تصریح کرد: هم خود ما برای پاسخگویی مصمم هستیم و 
هم خود آنها می دانند که چه شرایطی دارند، چون آمریکا 
با پایگاه هایی که در اطراف ایران دارد رســماً اعام می کند 
که این پایگاه ها آسیب پذیر است و ما نمی توانیم در مقابل 
این مســائل مقاومت داشته باشیم و رژیم صهیونیستی با 
وجود ادعایی که دارد در مســائل پیش آمده به طور کامل 
درمانده و در مقابل حماس نتوانسته به غیر از مجموعه ای 
از خرابی و کشتن زن ها و بچه ها اقدامی انجام دهد لذا این 
موارد پیروزی در جنگ به حســاب نمی آید همچنین در 
توافقی که با حماس کردنــد باید دید در ابتدا چه ادعایی 
داشــتند و براساس آن ادعا به کدام یک از خواسته هایشان 

دست پیدا کردند.
احمدی افزود: اگر اظهارات نظریه پردازان رژیم صهیونیستی 
را ببینید آن چیزی کــه آنها القا می کنند تحقق نیافته و 

شکست خورده اند.
نماینده صحنه، کنگاور و هرسین در مجلس تصریح کرد: 
نتانیاهــو در ماقات بــا ترامپ وقتی عنــوان می کند که 
ایران تضعیف شــده و باید الان کار را یکســره کرد ترامپ 
با همه بی عقلی خود به صراحت می گوید خوشــحالم که 
این را می شنوم، اما این طور نیست یعنی نمی پذیرد که این 
ضعف برای ایران وجود داشــته باشد و بر قوت ایران تاکید 
می کند که نشــان می دهد آنها اقتدار جمهوری اسامی را 
می دانند و تمام این مباحث را باید در این راستا تعریف کرد 
که به دنبال جنگ روانی هســتند تا یک فضایی را به وجود 
بیاورند البته شاید یک تعدادی در درون کشور ما باشند که 

ترسو هستند و تحلیل دقیقی از مسائل ندارند.

موسوی:
چه تضمینی وجود دارد که 

با استیضاح همتی، قیمت ارز بالاتر نرود؟
یک عضو کمیسیون اقتصادی با اشاره به استیضاح کنندگان 
وزیر اقتصاد گفت: یک روز مظلومین را گرفتیم، روز دیگری 
هم گفتیم جمشید بسم الله است، حالا هم می گوییم  همتی 
اســت. آقای همتی ارز ۳۰ هزارتومانــی را ۶۰ هزار تومان 
گرفت، این تقصیر کیســت؟ آیا این دوستان الان تضمین 
می دهند اگر همتی استیضاح شد نرخ ارز بالاتر از این عدد 

نرود؟  فردا جواب شان چیست اگر این اتفاق بیفتد؟
سید فرید موسوی در گفت وگو با ایلنا، درباره استیضاح وزیر 
اقتصاد و دارایی گفت: استیضاح حق نمایندگان است ولی 
از این ابزار حقی که در دســت داریم همانطور که حضرت 

آقا هم  فرمودند نباید استفاده های افراطی داشته باشیم .
این عضو کمیســیون اقتصــادی با بیان این که شــرایط 
اقتصادی نامناسب اســت و قابل دفاع نیست، خاطرنشان 
کرد: با این حال نقش و حدوث وظایف وزیر اقتصاد در این 
شرایط چقدر است، فکر می کنم یک کمی بی انصافی شده 
است. وی با اشــاره به این که پیش از این هم بارها و بارها 
ارز بالا رفت و حتی ما کسی را دستگیر کردیم، یادآور شد: 
مثــا یک روز مظلومین را گرفتیم، روز دیگری هم گفتیم 

جمشید بسم الله است، حالا هم می گوییم  همتی است.
موســوی تاکید کرد: در بحــث ارز و وضعیتی که در بازار 
ارز وجود دارد، موضوع محدودیت های ساختاری در اقتصاد 
ما مطرح اســت، ما نمی توانیم بیاییم از روش های گذشته 
پیمان ســپاری ارزی، تثبیت ارز و این موارد بگوییم. مرکز 
مبادلــه تازه کار خودش را شــروع کرده باید اجازه بدهیم 
کارش را انجــام دهد. وی افــزود: مگر چند بار ایران مرکز 
مبادله ایجاد کرده است؟ مگر چند کشور وضعیت ارزی شان  
مثل ماست که  برویم از تجارب آنها استفاده کنیم. بله؛ از 
نظرات کارشناس و صاحب نظران استفاده می کنند، به یک 
جمع بندی می رســند و یک ساختار و ســازمانی را ایجاد 
می کنند. در راه هستیم. برای به دست آوردن نتیجه دلخواه 
زود اســت، کار در حال پیشرفت است و بانک مرکزی هم 

آمده مرکز مبادله را درست کرده است.
این نماینده مجلس ادامه داد: شــما نگاه کنید، دولت یک 
بخش کل کشور را تعطیل کرد. آن فردی که ارز می خواهد 
می رود مرکز مبادله می گویــد به من ارز بدهید. اما وقتی 
این اتفاق می افتد می گوید فعاً تعطیل است و فردا می روم 
و فردا نگاه می کنی می بینی قیمت بالا رفته اســت. قطعا 
باید مراقبت صورت گیرد، همه اجزای دولت باید هماهنگ 
باشند. شرکت های خصولتی، پتروشیمی هاُ فولاد و این هایی 
که ارز دست شــان است، باید بیایند وسط کار و دنبال این 
نباشند که با ارزی که حاصل از صادرات شان است، ترازنامه 

خودشان را ببندند و دنبال سود باشند.
وی گفــت: بلــه، انتقادهایی به همین مرکــز مبادله هم 
وجود دارد. مثل همین بحث اشــخاص که  ارزش شان را  
قبول نکردند، ولی این طور نیســت که در عرض یک یا 2 
ماه شــدنی باشد برایش اســتدلال هایی وجود دارد. آقای 
فرزین می گفتند که ارز اشخاص را می خواهند بازگردانند و 

الحمدالله که چنین اتفاقی قرار است رخ دهد.
این نماینده مجلس تاکید کرد: ما هر چقدر بتوانیم به مرکز 
مبادله عمق بدهیم می توانیم صادرات خودمان را توســعه 
دهیم، الان صادرات خودمان را کامل از بین برده ایم. یعنی 
دیگر انگیزه فعالیت صادراتی و تولید برای صادرات از بین 
رفته است.  وی افزود: ارزهای ترجیحی که به صورت رانتی 
از جیب ۸۰ میلیون جمعیت برده ایم و بخش کوچکی دادیم 
باعث شد یک بخش هایی از اقتصاد را از چرخه تولید خارج 
کنیم. این مرکز مبادله به هر حال یکی از راهکارهایی است 
که من فکر می کنم به درســتی اتفاق افتاده ولی مراقبت 

می خواهد و باید فرصت بدهیم.

مجلس

گروه سیاســی - مانیا شوبیری: »مرد 
دیوانه« کاخ ســفید با رفتار عجیب و 
غریب خود راهــی را در پیش گرفته 
که ظاهــرا انتهای آن بــه مذاکره و 
توافق ختم نخواهد شــد. تاجری که 
بر کاخ سفید تکیه زده است و عنوان 
پرزیدنتی  آمریکا را به دوش می کشد 
تنها دم از مذاکــره و توافق می زند، 
اما در عمل با وضع تحریم ها جدید و 
امضای یاداشت فشــار حداکثری راه 

مذاکره را می بندد.
»حسن بهشتیپور« کارشناس ارشد مسائل 
بینالملل و اســتاد دانشــگاه در گفتوگو با 
»مردم سالاری« معتقد است باید در کشور 
گفتوگوی ملی شکل بگیرد در مورد اینکه 
با  آمریکا چه باید کرد، مقام معظم رهبری 
دستور دادند که مذاکره نکنید، خیلی خوب 
مذاکــره را کنار می گذاریم، حالا ما مذاکره 
نکنیم چیکار باید بکنیم؟ وی معتقد است 
در کشــور ما جناحــی و گروهی تصمیم 
گرفتــن و منافع ملی را قربانی گرایش های 
جناحــی و گروهی کردن متاســفانه یک 
روال اســت، اما وقت آن رســیده است که 
افراد به دور از اینکه اصاح طلب هســتند 
یا اصولگر، کارشــناس اگر هستند دور هم 
گفتوگو کنند، با ایــن هدف که به یک راه 

حل مشترک برسیم.
در ادامه مشروح گفتوگوی »مردم سالاری« 

با حسن بهشتی پور را می خوانید:
به نظر شما ترامپ به دنبال چیست؟

اگر بخواهیم رفتار ترامپ را درست تحلیل 
کنیم هم باید از جنبه روانشناسی این فرد را 
تجزیه و تحلیل کنیم هم از جنبه بازرگانی، 
زیرا او بیشتر به عنوان یک بنگاهدار مطرح 

هست تا سیاست مدارا. 
دونالد ترامپ تا قبل از اینکه در سال 2۰1۶ 
رئیس جمهور  آمریکا شــود، حتی نماینده 
مجلس نمایندگان  آمریکا هم نبود، سابقه 
سناتوری هم نداشــته است، فرماندار هیچ 

ایالتی هم نبوده است.
دیگر روسای جمهوری  آمریکا بدون استثنا 
یا فرماندار ایالتــی بودند یا نمایند مجلس 
نمایندگان و یا ســناتور بودند یا دادستان 
کل، باخره یک مســئولیتی داشتند ولی 
ترامپ استثناست. بیشتر رشد این فرد در 
محیــط بازرگانی و تجاری بوده اســت، از 
نظر روانشناســی آدم خودشیفت هایست و 
به دنبال این است که با موضع گیری های 
خاف عــرف درکاخ ســفید در تیتر اول 

خبرها باشد.
حالا باید برای رفتار با این فرد به جایگاهش 
توجه کرد، به هر حال او الان رئیس جمهور 
 آمریکاست. رئیس جمهور  آمریکا قدرت و 
توانایی هایی دارد که می تواند با استفاده از 

آن  با  کشورهای مختلف رفتار کند.
او  اگــر یک فرد عادی بود حداقل ماحظه 
متحدان خودش را می کرد، مثل با مکزیک 
و کانادا درگیر نمی شد. در حالی که براساس 
همــان فرمول اول  آمریکا و این تفکر که ما 
باید همــه چیز را برای  آمریــکا بخواهیم، 
)چــون این تفکر در افــکار عمومی  آمریکا 
خیلــی طرفدار دارد(، بــر همین نظر با دو 
متحد نزدیک خودش درگیر شده است. در 
حالی که مکزیک و کانادا در رقابت با چین 

خیلی می توانند به  آمریکا کمک کنند. 
ترامــپ از طــرف دیگر کشــورهای عضو 
اتحادیه اروپا را وحشــی خطاب می کند و 
می گوید اینا کشورهای وحشی هستند که 

سال ها ما به اینها کمک کرده ایم. 
از نظر امنیتی اصا توجه نمی کند که مثا 
ناتو ابزار قدرت  آمریکا در اروپا بوده، ناتو یک 
ابزار موازنه بخــش در روابط بین  آمریکا و 
شوروی در دوران جنگ سرد بوده و بعد از 
جنگ ســرد هم ابزار اعمال هژمونی ایالات 
متحد  آمریکا در اروپای شرق و غرب است. 
ترامپ این موضوع را اصا درک نمی کند و 
صرفا به کشورهای اروپایی می گوید که اگر 
می خواهد که ناتو ادامه پیدا کند باید ســه 
تا پنج درصد درآمــد ناخالص ملی خودان 
را به ناتو اختصاص دهیــد و بودجه ناتو را 

تامین کنید.
از ســوی دیگر با دیوان بین المللی کیفری 
لاهــه درگیر می شــود، دادگاهی که 125 
کشور عضو آن هستند، اگر چه  آمریکا عضو 
آن نشــده اســت ولی با آن درگیر و آن را 
تحریم می کند. قضات این دادگاه را به دلیل 
اینکه نتانیاهو و وزیــر دفاعش را به عنوان 
جنایــت کار جنگی متهــم کردند تحریم 

می کند. 
او به دنبال این اســت که بگوید باید قدرت 
آنها تحــت تاثیر من قرار بگیرد و اساســا 
عدالت را زیر ســوال می بــرد. قاضی که از 
تحریم  آمریکا بترسد نمی دانم واقعا چطور 
رای خواهد داد.اینها مواردی هســتند که 
نشــان می دهد واقعا کار کــردن با رئیس 

جمهور  آمریکا دشوار است. 
اخریــن مــوردی هم که مربوط بــه ایران 
بود یادداشت سیاســی بود که صادر کرده 

اســت، در این مورد هم باز نشان می دهد 
که سرسازگاری ندارد، یعنی اینکه می گوید 
من می خواهم مذاکره کنم با صدور چنین 
دستورالعملی تعارض دارد، البته او معتقد 
اســت که دو راه وجــود دارد، یا حاضر به 

مذاکره می شوند یا باید جنگ کنیم
 این در واقع ادبیاتی اســت که می خواهد 
از موضع بالا برخــورد کند و تصورش این 
هســت که چون  آمریکا قــدرت دارد همه 

کشورها را تسلیم خودش می کند. 
به نظرم می رسد که واقعا لازم است که یک  
اتحاد جمعی در دنیا تشــکیل شود، توسط 
کشــورهای که حداقل  از  نظر  اقتصادی 
روابط نزدیکی  با   آمریکا دارند، مانند هند، 
کانادا، مکزیــک و اتحادیه اروپا؛ اینها اگر با 
هم متحد شوند و اقداماتی از نظر اقتصادی 
علیه ایالات متحده انجام دهند، شاید ترامپ 
یاد بگیرد که در سیاســت نمی شود با همه 
درافتاد و نمی شــود هر آنچه که او دیکته 

می کند را همه بپذیرند.
ایران در مواجهــه با این فرد باید چه 

کند؟
به نظر می رســد که واقعا نیاز هســت که 
در ایران یک گفتوگوی ملی شــکل بگیرد، 
در مــورد اینکه بــا  آمریکا چــه باید کرد، 
مقــام معظم رهبــری دســتور دادند که 
مذاکره نکنید، خیلی خوب مذاکره را کنار 
می گذاریم، حالا مــا مذاکره نکنیم چیکار 
باید بکنیم؟ دقیقا چه اقداماتی را می شــود 

در رابطه با  آمریکا انجام داد؟
الان  آمریــکا از اینکه با ما رابطه ندارد ضرر 
نمی کند، ولی ما بخاطر تحریم های  آمریکا 
که به ما تحمیل کرده است و سایر کشورها 

هم از آن پیروی می کنند ضرر می کنیم. 
ما از نظــر اقتصادی اصا لزومــی نداره با 
 آمریکا رابطه داشته باشیم، ولی چون  آمریکا 
تحریم های خودش را به ســایر کشــورها 
تحمیل کرده است، عما ما با دنیا هم دچار 

مشکل شده ایم.  
به نظرم باید یک گفتوگوی ملی شکل 
تا کارشناسان و صاحب نظران  بگیرد 
مذاکره  که  که حالا  ببینند  کنند  فکر 
نمی کنیم، باید چیکار کنیم؟ چون کلی 
گفتن که نگاه به اقتصاد درون داشته 
داشته  داخل  امکانات  به  نگاه  باشیم، 
باشیم در ظاهر حرف های خیلی خوبی 

است، ولی خب در عمل چه باید کرد؟
ســه ســال دولت مرحوم رئیسی همه این 
حرف ها را امتحان کردند، به کجا رسیدند؟ 
ما تجربه ســه سال دولت سیزدهم را نباید 
فرامــوش کنیم. آن زمــان می گفتند باید 
مذاکره غیر مستقیم داشته باشیم، که نهایتا 

هم به نتیجه نرسید. 
به نظرم باید به جواب این ســوال در یک 
گفتوگوی ملی سراسری رسید؛ کارشناسان 
دقیقی که می دانند وضعیت  آمریکا الان در 
چه شرایطی هست، وضعیت کشور در چه 
شرایطی قرار دارد و تحولات بین الملل مثل 
جنگ روســیه در اوکرایــن و تحولات غزه 
در چه مرحلــه ای قرار دارد، چون اینها هم 

تاثیرگذار هستند در روابط ما با  آمریکا.
تحولات بین المللــی را باید ببینند و با در 
نظر گرفتن مجموعه شــرایط واقعا به یک 
راهکار برســند که همه این راهکار را قبول 
کنند، شورای عالی امنیت ملی اباغ کند و 
این موضوع دیگر اسیری بازی های سیاسی 

و جناحی نشود. 
به تاثیر جنــگ اوکراین در روابط ما و 
احتمالی  معامله  اشاره کردید،   آمریکا 
ترامپ و پوتین چه تاثیری می تواند بر 

ایران داشته باشد؟ 
ما در ایــران تصور می کنیــم که قدرت ها 
تصمیــم می گیرند و همان اجرا می شــود. 
من فکــر می کنم که  آمریکا موثر اســت، 
چون تامین کنند ســاح اوکراین اســت، 
اما کســی که علیه روسیه می جنگد مردم 
اوکراین هســتند، مجموعه حاکمیت کیف 
می توانســتند همان موقع از کشور خارج 
شود و شکســت را بپذیرند، اما دیدیم که 
عما روســیه عقب نشــینی کرد، الان در 

چهار استان اشغالی باقی مانده اند.
منظورم این اســت که اینطور نیســت که 
آنچه که  آمریکا و روسیه تفاهم کردند همان 
دقیقا اجرا شود، این ذهنیتی است که اغلب 
تحلیلگران در ایران و بعضی کشورها دارند 
که سرنوشــت ملت ها را قدرت های بزرگ 
تعیین می کننــد نه خودشــان، در حالی 
که من معتقدم که خود مردم هســتند که 
سرنوشتشــان را طوری رقم می زنند که به 
دست قدرت های بازیگر می افتد؛ یعنی اگر 
اوکراین ســر ناتو با روسیه درگیر نمی شد، 
سرنوشت کشورش به دست  آمریکا و اروپا و 

روسیه نمی افتاد.
کشورها و مردم آن باید طوری رفتار کنند 
که استقال کشورشان در برابر قدرت های 

بزرگ خدشهدار نشود.
اما در خصوص ســوال شما، اینکه روسیه و 
 آمریکا باهم توافق کنند در موضوع اوکراین 

من اولا احتمالش را کم می بینم، ثانیا حالا 
اگر هم چنین اتفاقی بیفتد، اینطور نیست 
که تمام مخالفت ها با روســیه و اشغالگری 
تمام می شود، چون واقعا تجربه نشان داده 
اســت که  با  اشغالگری نمی شود سیاست 
را دنبــال کرد،  اگر سیاســت اشــغالگری 
درست بود، مدت ها بود که مشکل اسرائیل 
و فلسطین حل شده بود، یعنی با اشغالگری 

کار درست نمی شود.
اینکه  آمریکا بودجه شــبکه های ضد 
ایرانی و سلطنت طلب ها را قطع کرده 
است را می توان پالس مثبتی به تهران 

برای توافق دانست؟ 
به هیچ وجه، این بر اســاس سیاســت اول 
 آمریکاســت،  آمریکا در حال بازنگری برای 
همه است، اگر فقط برای ایران بود می شد 
چنین برداشــتی کرد، ولی ایــن در مورد 
همهی کشورها و همه گروهایی هست که از 
 آمریکا پول می گرفتند، بررسی می شود که 
اینها واقعا نفی به حال  آمریکا دارد یا نه اگر 
دارد ادامه می دهند اگر نداره قطع می کنند.
می گویند  آمریکا از تکنیک مرد دیوانه 
استفاده می کند، دیپلماسی ایران برای 
مواجه با مرد دیوانه باید چه باشد؟ این 
وضعیت به نظر شما برای ایران فرصت 

است یا تهدید؟
اولا باید توجه داشــته باشــیم که این مرد 
دیوانه را درســت تحلیل کنیم و بشناسیم، 
مــا باید رفتار این فرد را درســت تحلیل و 
شناسایی کنیم. به نظر من بهترین کار این 
هست که ما اول موقعیت خودمان را ارزیابی 

کنیم که الان در چه وضعیتی هستیم.
یک ارزیابــی واقع بینانه، نه خودمان را کم 
ببینیم نه خودمــان را بزرگ کنیم، بعد از 
آن ارزیابی دقیقی هــم از وضعیت منطقه 
داشته باشــیم، منظور منطقه خاورمیانه یا 

غرب آسیاست. 
در مقابل باید  ارزیابی دقیقی هم از وضعیت 
 آمریکا داشته باشیم، اهدافش در منطقه و 
اقداماتی که می تواند انجام دهد و با اینکه با 
چه  چالش های رو به رو هست؟ فرصت ها 
و تهدیدهایش چیست؟ بعد تحولاتی مثل 
غــزه و اوکراین را درســت ارزیابی کنیم و 
حتــی پیش بینی کنیم که ممکن اســت 
تایوان هم دچار بحران شــود؟ یک بحران 
جدید به وجود خواهد اومد؟ بعد در مجموع 
اینهــا بیایم تصمیم بگیــرم. چون واقعا در 
تحلیل برش نمی توان زد. به نظر من همه 
مولفه ها را باید در نظر بگیریم و بعد به جمع 

بندی برسیم که چه باید کرد.
شــرکای عرب ترامپ در خاورمیانه، 
مانند عربســتان در دولت اول ترامپ 
در تحریــک او به خــروج از برجام 
نقش داشتند، الان که روابط ما با این 
کشــورها بهبود پیدا کرده است، این 
کشورها نگران سطح تنش بین ایران 
و  آمریکا هســتند؛ آیا الان در بهبود 
نقش  می توانند  و  آمریکا  ایران  روابط 

داشته باشند؟ 
کشــورهای عربی الان یکدســت نیستند، 
ما بیســت دو کشــور عربی داریــم و اینا 
هرکدام در رویای خودشان به سرمی برند، 
اما کشــورای شــاخص و تاثیرگذار مصر و 
عربستان صعودی هســتند. پیشتر سوریه 
نیز در این دســته بود که الان به دلیل این 
که حاکمیت آن در حال گذار اســت و یک 
رئیــس جمهور خود خوانــده دارد، در این 
دســته بندی جای نمی گیرد؛ بعد هم عراق  

و الجزایر. 
اینا کشورهایی هستند که هرکدام در یک 
جهت و سمت و سو حرکت می کنند، یک 
طرف قضیه اردن و مصر هستند که خیلی 
مهم است که چه رفتاری را نشان می دهند 
در مورد طرح ترامپ، طرف دیگر شــورای 
همکار خلیج فارس که عربستان سعودی، 
امارات و قطر هستند. بقیه کشورهای عربی 
مثل لبنان، سومالی، سودان، لیبی اینا واقعا 

کاری نمی توانند انجام دهند. 
بنابراین به نظرم کشورهای تاثیرگذار مصر 
و اردن یک سو هستند و عربستان، امارات 
و قطر نیز در ســمت دیگر، این پنج کشور 
الان نقش بازیگران اصلــی را دارند که در 
قبال اســرائیل چه رفتاری خواهند کرد و 
چه تصمیــم خواهند گرفت راجع به آینده 

فلسطین.
در وضعیت ایران با  آمریکا چطور؟

به نظر مــن الان خیلی فرق کرده اســت 
بــا دوره ای که برجام بــود، در زمان برجام 
عربســتان به شدت وحشــت کرده بود از 
اینکه ایران با  آمریکا توافق کرده اســت و با 
همــه امکاناتش علیه برجام بود، اما الان به 
نظر می رسد که عربستان سعودی ترجیح 
می دهد که هم با ایران کار کند هم با غرب، 
هم روسیه و هم  آمریکا، مثل ترکیه؛ ترکیه 
و عربستان سیاست مشترکی در این قضیه 
دارنــد و به نظرم مخالفت صریحی با اینکه 
ایران با  آمریکا به توافق برسند نخواهد کرد 
از طــرف دیگر موافقت هم نخواهد کرد که 

کمکی بــه این موضوع کننــد. نه مخالف 
هستند به معنا که ســنگ اندازی کنند نه 
کمکی خواهند کرد در این زمینه، بیشــتر 
به دنبال بهره برداری خودشان خواهند بود.

الکسی ددوف، سفیر روسیه در ایران 
در مصاحبه با ریانووستی گفته است که 
» آمریکا به دنبال حذف روسیه و چین 
از ۱+5 است، از طرفی هم یه شایعاتی 
به وجود اومده که تروییکای اروپا عملا 
حذف می شود، این وضعیت بر مکانیزم 
پرونده اتمی ایران چه تاثیری می تواند 

داشته باشد؟
هر توافقی بخواهد بین ایــران و  آمریکا یا 
ایران و اروپا انجام شــود، مبنایش براساس 
توافق های اســت که در برجام به دســت 
اومده اســت، بخش هــای از برجام را ایران 
قبول نداشته ولی به دلیل اینکه می خواست 
تفاهم کند و به توافق برســد آنها را قبول 
کرد، مثل مکانیسم ماشه، طرف اروپاری و 
 آمریکایی هم بخش های را قبول نداشــتند 
ولی چون می خواســتند به توافق برســند 
پذیرفته اســت، مثل ادامه غنی ســازی در 
ایــران؛ اما در برجام خیلــی مواد متعددی 
هســت که هم ایران قبول دارد هم  آمریکا 
و هم اروپا؛ بنابرایــن می توانند در جاهایی 
که توافق کردند به عنوان مبنای مشــترک 

قرار گیرد.
حالا اینکه بخواهند روسیه یا چین را حذف 
کنند یا اروپا را حذف کنند، اینها حرف های 
حدســی است که زده می شــود، مهم این 
اســت که متنی وجود داره علی رغم اینکه 
می گویند مرده و کنار گذاشــته شــده، اما 
هر نوع مذاکره ای که بخواهد شروع شود یا 
هر توافقی بخواهد شــکل بگیرد مبنای آن 
توافق های قبلی است، یعنی چیزهایی که 
دو طرف قبول داشتند، یکی از مهمترین ها 

برجام است.
بنابراین نمی دانم کسی دنبال حذف چین 
یا روسیه هســت یا نه، اما قطعا ایران اصا 
چنین چیزی را دنبال نمی کند، اروپایی ها 
هم من بعید می دانم به دنبال این موضوع 
باشــند، اروپایی ها ترجیــح می دهند اگر 
قرار اســت که با ایران توافقی کنند، چین 
و روســیه هم از آن توافق پشتیبانی کنند، 
بنابراین می ماند  آمریکا؛ الان هم که ما کا 
هر نوع مذاکره را رد کرده ایم. حالا هروقت 
راه باز شــد باید ببینیم  آمریــکا به دنبال 
چیست؟ البته من فکر می کنم  آمریکایی ها 
ترجیح می دهد مســتقیما و به صورت دو 

جانبه با ایران به توافق برسند. 
دنبال  به  داخلی  جریان های  از  بعضی 
ایجاد دوقطبی هستند، در هر دو جناح 
هم وجود دارند؛ ایجــاد دو قطبی را 
در رابطه با مذاکره یا فرایند مقابله با 

مذاکره چه طبعاتی دارد؟
ما فقط راجــع به این موضــوع دو قطبی 
نداریم، در کشــور ما جناحــی و گروهی 
تصمیــم گرفتــن و منافع ملــی را قربانی 
گرایش هــای جناحــی و گروهــی کردن 

متاسفانه یک روال است که انجام می شود.
این دو قطبی فقط در مورد  آمریکا نیست، 
نگاهی به تحولات چند وقت داشته باشیم 
می بینیــم که راجع به خیلــی چیزا ما دو 
قطبی داریم و این خیلی سم مهلکی است، 
اما راهش بســتن دهن  ها و مخالفت کردن 
و ... نیســت، راهش این اســت که ما بیای 
بگویم گفتوگو باید شــکل بگیرد، گفتوگو 

بین خودمان. 
افراد به دور از اینکه اصاح طلب هســتند 
یا اصولگر، یا عدالت خواه یا حالا هر اسمی 
که دارند، کارشــناس اگر هستند دور هم 
گفتوگو کنند، باهم، با این هدف که به یک 
راه حل مشترک برسیم و مثا در طی سه 
ســال آینده همه منطبق باشیم و این کار 
را انجام دهیم و مسئولیتشــم هم بر عهده 

کسانی باشد که آن را تصویب کردند.
یعنی کسی مسئولیت کار را به عهده بگیرد 
و بگوید ما با جمعی نشسته ایم از طیفهای 
مختلف به این جمع بندی رسیده ایم و بعد 
شورای عالی امنیت ملی هم تصویب کرده 
اســت، رهبری هم تایید کرده است و همه 
این را اجرا کنیم، به نظر من اینگونه موفق 

می شویم.
وقتی هرکسی ســازی بزند، هر کسی یک 
جور بیاید در مورد مســائلی به این مهمی 
صحبت کند و به منافع جناحی و گروه فکر 

کند یک خسران است برای کشور.
ایران تلاش می کند با چند جانبه گرایی 
با  آمریــکا مقابله کنــد، حضور در 
شانگهای و بریکس فرایندی است که 
ایران دنبال می کنــد. آیا این راهبرد 
فرصت تقابــل با  آمریــکا را فراهم 

می کند؟
اینکه ما عضو بریکس و شــانگهای بشویم 
خیلی هم عالیه اســت، امــا اینها ماهیت 
ضــد  آمریکایی ندارند مــا داریم تلقی ضد 
 آمریکایی از اینها می کنیم، پایه گذار بریکس 
و شــانگهای روســیه و چین بوده اند، الان 
روسیه وقتی خودش با  آمریکا درگیر شده و 
آنها هیچ پشتیبانی از روسیه نکردند، چطور 
میتوانند جنبه ضد  آمریکایی داشته باشند و 

از ما حمایت کنند؟
باید واقع بینانه با موضــوع برخورد کنیم، 
عضویت ایــران در بریکس خیلی هم عالی 
اســت فضای خوبی برای ایــران به وجود 
می آورد که بتواند با برزیل، آفریقای جنوبی، 
هند و چین نسبت به گذشته تعامل بهتری 
داشته باشد، یا عضویت در شانگهای که یک 
پیمان امنیتی نظامی سیاسی هست، ایران 
را  از آن انزوای اســتراتژیک خارج می کند.  
اما این که ما بگویم شــانگهای یک ناتو یا 
ورشو جدیده است در برابر ناتو این یک فکر 

غلط است. 
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